Propositio schismatica & seditiosa est, que vniōmembrorum Ecclesie: aut viuēsalitatem aut particulariter quomodo libet tollit. Quales sunt haec: Papa non est superior Episcopo, nec Episcopus simplici Sacerdote, Malo Praelato non est obedientium; & aliae similes.

Propositio demum iniuriaosa est, quæ alium fidem statuit, vel alicui illustri personæ detrahit: quales sunt haec: Omnes de ordine Mendicantum sunt heretici. Papa est Antichristus, Cardinales sunt ministri Antichristi, & alii quas notaras à Concil. Confant. commemorat Alfonso s. Castro sub finem citati cap. tertii. Vbi & admonet haec memoratas propositionum species non esse ita distinctas, qui coincidunt: vnaque & eadem propositio possit simul esse heretica, scandalosa, temeraria, schismatica & iniuriaosa: ut illa Ioann. Wiclef. Religiosi viventes in religiobus priuatibus, non sunt de religione Christiana. Heretica enim est tanquam contraria vniuersalis ecclesia definitio: scandalosa vero, quia professa suadet ut vota Deo numerata violenti. Temeraria, quia nulla prouers ratione aut auctoritate fulcitur. Schismatica, quia Ecclesia & unitatem violat separando ab ea Religiosos; & denique iniuriaosa, quia detrahit statui religioso.

Quæstio V.

Quos & quæ sint paucæ hereticorum.

Huius & sequentis questionis explicatio eo pertinet, ut ad illius peculiare odium & detestationem, pateat quam enorme, quamque perniciolum sit crimen hereticos.

Pronotandum est autem sex hereticorum gradus distingui. Primus est eorum, qui animo tantum sunt heretici, nec vnum extermum signum heresim ediderunt. Secundus eorum qui heresim animo conceptam, opere quidem externo prodiderunt, sed clara & occulte tantum. Tertius eorum qui animo conceptam heresim palam & manifeste, opere exterriti prodiderunt. Quartus eorum quorum hereses ad Ecclesiæ tribunal extermumve forum delata iam sunt, & examinatur, vel breui examinabuntur. Quintus eorum qui iam de heresi conuicti sunt, & per Iudicis sententiam condemnati. Sextus eorum in quos prolatæ Iudicis sententia, est executioni mandata. Iuxta quos sex gradus, sex sunt genera paucatum hereticis ipsis decreta; singulis singula: de quibus dicendum nobis est, & copiose retrahit Thom. Sanchez loco memorato in huius capitulo.

Primum igitur genus paucatum quas incurunt qui sola mente, seu interius tantum sunt heretici, comprehendit duas a Deo inflatas: prior est reatus peccati mortalis, & quidem gravissimi, in hac vita; posterior est æternæ damnatio, in vita futura, ex cap. Firmissime, De hereticis. Quod confirmatur per illud cap. II. ad Heb. Sine fide impossibile est placere Deo. Non dantur ab Ecclesiæ infideliæ, quoniam ea non iudicat de occultis, in mente latentibus omnino.